《导游基础知识》试题

一、单项选择题（请选择一个正确答案，并将正确答案涂在答题卡相应的位置上。共60小题，每小题0.5分，共30分）

1.我国将旅游业纳入国民经济和社会发展计划的时间是在（  ）。

A.1986年    B.1985年    C.1999年    D.2009年
2.江苏省地势平坦，平原约占全省总面积的（  ）。

A.48.8%    B.58.8%    C.68.8%    D.78.8%

3.下列对我国原始社会文化描述不正确的是（  ）。

A.北京山顶洞人已学会了人工取火，支配自然的力量大大前进了一步

B.河南仰韶文化是黄河流域母系氏族社会的一个典型

C.龙山文化、良渚文化和大汶口文化是父系氏族社会的文化遗存

D.女娲和神农均为“人首蛇身”，结为夫妻繁衍后代，这是“龙的传人”的源头
4.把孔子和儒家思想第一个介绍给西方人的是（  ）。

A.马可·波罗    B.利玛窦    C.严复    D.林则徐
5.我国现存最早、最完备的农书《齐民要术》的作者是（  ）。

A.王祯    B.宋应星    C.徐光启    D.贾思勰
6.在我国历史上被誉为“诗圣”、“画圣”、“医圣”和“药王”的依次是（  ）。

A.李白、吴道子、扁鹊、孙思邈    B.杜甫、阎立本、华陀、李时珍

C.杜甫、吴道子、张仲景、孙思邈    D.孔子、张择端、张仲景、李时珍

7.《清高宗实录》、“文景之治”、《永乐大典》中的“高宗”、“文景”、“永乐”依次是帝王的（  ）。

A.庙号、谥号、年号    B.年号、庙号、尊号

C.庙号、年号、谥号    D.年号、谥号、庙号
8.我国古代以12个地支计时，丑末寅初指的是（  ）。

A.3点    B.4点    C.7点    D.9点
9.在藏传佛教四大宗派中，禁止僧人娶妻的教派是（  ）。

A.白教    B.黄教    C.红教    D.苯教
10.在我国55个少数民族中，人口最多和最少的民族依次是（  ）。

A.蒙古族、高山族    B.壮族、珞巴族    C.满族、独龙族    D.回族、门巴族
11. “猴子观海”、“司春女神”、祝融峰、千尺幢依次坐落在（  ）。

A.黄山、三清山、衡山、华山    B.泰山、华山、莫干山、黄山

C.黄山、龙虎山、恒山、华山    D.泰山、云台山、嵩山、衡山
12.我国单级落差最大的瀑布是（  ）。

A.台湾蛟龙瀑布    B.贵州黄果树瀑布    C.雁荡山大龙湫瀑布    D.黄山九龙瀑
13.我国被誉为“东方夏威夷”的滨海风景区是（  ）。

A.海南三亚    B.河北南戴河    C.山东日照    D.辽宁大连－旅顺
14.北传佛教以大乘佛教为主，又称汉语系佛教，从古印度传入中国，再由中国传入（  ）。

A.日本、韩国、蒙古    B.越南、老挝、柬埔寨

C.越南、泰国、缅甸    D.日本、朝鲜、越南
15.我国佛教八大宗派中，在民间影响最广泛的是（  ）。

A.禅宗    B.法相宗    C.律宗    D.净土宗

16.佛教供奉的毗卢遮那佛、药师佛和燃灯佛依次是（  ）。

A.三身佛之一、三世佛之一、三方佛之一    B.三身佛之一、三方佛之一、三世佛之一

C.三方佛之一、三身佛之一、三世佛之一    D.三世佛之一、三方佛之一、三身佛之一
17.洛阳白马寺是我国历史上第一座佛教寺院，始建于（  ）。

A.西汉    B.东汉    C.南北朝时期    D.隋唐时期
18.在道教供奉的主要对象中，专门镇守道观山门，镇压妖魔，其地位相当于佛教中韦陀的护法神将是（  ）。

A.关圣帝君    B.真武大帝    C.王灵官    D.魁星
19.我国现存规模最大、保存最完整的中国传统建筑风格的清真寺是（  ）。

A.泉州清净寺    B.北京牛街礼拜寺    C.西安化觉巷清真寺    D.杭州真教寺
20.气候学上用“候均温”来划分四季，候均温在（  ）是春秋季。

A.10℃～20℃    B. 15℃～22℃    C. 15℃～20℃    D.10℃～22℃
21.设置在宫殿前面，象征着国家统一和强盛，表示皇帝的公正和至高无上的陈设是（  ）。

A.石狮    B.日晷    C.嘉量    D.鼎式香炉
22.福建泉州的洛阳桥原长1200米，是举世闻名的梁式海港大石桥，该桥始建于（  ）。

A.隋唐    B.北宋    C.南宋    D.元代
23.素有“水上桃源”之称，被专家誉为“集中国水乡之美”的江南古村镇是（  ）。

A.同里    B.周庄    C.南浔    D.西塘
24.在下列帝王陵墓中，依次采用“以山为陵”、“宝城宝顶”、“方上”形制的一组是（  ）。

A.唐乾陵、清东陵、明孝陵    B.唐乾陵、明孝陵、始皇陵

C.清西陵、唐乾陵、始皇陵    D.始皇陵、清西陵、十三陵
25.在园林中，建筑体积较大，空间环境相对开放，通常建于水面开阔处，为全国主体建筑的叫（  ）。

A.轩    B.厅堂    C.榭    D.楼阁
26.“窗竹摇影书案上，山泉声入砚池中”是颐和园玉澜堂霞芳室中所挂楹联，采用了借景中的（  ）。

A.远借    B.近借    C.因借    D.邻借
27.“窗含西岭千秋雪，门泊东吴万里船”用的是我国古代园林造景手法中的（  ）。

A.抑景    B.夹景    C.框景    D.漏景
28.我国现存规模最大的古代园林是（  ）。

A.圆明园    B.颐和园    C.拙政园    D.避暑山庄
29.下列对大型主题公园的特点表述不正确的是（  ）。

A.鲜明的个性    B.主动游憩形式    C.高门票，高消费    D.投入高，占地规模大
30.杭州宋城景区是我国最大的宋文化主题公园，它是依据宋代杰出画家（  ）的代表画作，再现了宋代都城的繁华景象。

A.范宽    B.张择端    C.米芾    D.李成
31.杭州岳飞墓阙门框上的楹联“青山有幸埋忠骨，白铁无辜铸佞臣。”内容出句与对句相关，这种对联形式叫做（  ）。

A.正对    B.反对    C.串对    D.对开
32.世界上最早酿酒和制作茶叶的国家是（  ）。

A.中国    B.印度    C.斯里兰卡    D.泰国

33.与印度大吉岭茶、斯里兰卡乌伐茶齐名，被称为世界三大高香名茶的是（  ）。

A.西湖龙井    B.洞庭碧螺春    C.安徽祁红    D.安溪铁观音

34.江西宁红、黄山毛峰、武夷岩茶、君山银针依次是（  ）。

A.发酵茶、半发酵茶、轻发酵茶、发酵茶    B.发酵茶、不发酵茶、半发酵茶、轻发酵茶

C.半发酵茶、不发酵茶、半发酵茶、轻发酵茶    D.半发酵茶、不发酵茶、发酵茶、不发酵茶
35.我国“当代三大名锦”云锦、蜀锦、宋锦的产地分别是（  ）。

A.云南、成都、苏州    B.南京、重庆、扬州

C.南京、成都、苏州    D.云南、成都、杭州
36.我国陶瓷制作历史悠久，其中瓷器烧成温度必须在1200摄氏度以上，我国原始瓷器最早出现在（  ）。

A.商朝    B.汉代    C.西晋    D.宋代
37.与福建脱胎漆器、江西景德镇瓷器并称中国传统工艺“三绝”的是（  ）。

A.北京雕漆    B.扬州镶嵌漆器    C.北京景泰蓝    D.扬州玉雕
38.连云港云台山主峰玉女峰为江苏省最高峰，其海拔高度为（  ）。

A.625米    B.652米    C.611米    D.562米
39.1638年朱元璋称帝，定都南京。历经洪武、（  ）和永乐三朝，1421年迁都北京，遂以南京为留都。

A.景泰    B.建文    C.嘉靖    D.万历
40.秦朝方士徐福是我国出使日本最早的使者，其故里在江苏的（  ）。

A.南通市如东县    B.启东市    C.连云港市赣榆县    D.大丰市
41.与苏州明清古典园林，南京、丹阳的南朝陵墓石刻并称“江苏三宝”的是（  ）。

A.徐州汉画像石    B.徐州汉兵马俑    C.徐州汉墓    D.孔望山佛教画像石
42.“海纳百川，有容乃大；壁立千仞，无欲则刚”是林则徐自撰的（  ）。

A.春联    B.门联    C.堂联    D.寿联

43.自古以来，江苏籍以及在江苏活动的名人众多，名人故居也成为重要的旅游资源。周恩来故居、朱自清故居、郑板桥故居、翁同龢故居依次位于（  ）。

A.江阴、镇江、淮安、南京    B.淮安、扬州、江阴、常州

C.镇江、淮安、江阴、南京    D.淮安、扬州、泰州、苏州
44.南朝是一个佛教兴盛和信佛之风弥漫全国的时代，历代皇帝莫不崇尚佛法，尊礼高僧。南朝有“菩萨皇帝”之称的是（  ）。

A.宋明帝刘彧    B.梁武帝萧衍    C.梁元帝萧铎    D.宋武帝刘裕
45.苏州忠王府是太平天国领袖（  ）的王府。

A.洪秀全    B.杨秀清    C.李秀成    D.陈玉成
46.南京规模最大、最雄伟壮观的明代城门是（  ）。

A.聚宝门    B.玄武门    C.神策门    D.朝阳门
47.清代被列为“金陵四十八景”之首的是（  ）。

A.栖霞胜境    B.燕矶夕照    C.泰淮渔唱    D.莫愁烟雨
48.与山东长清的灵岩寺、湖北当阳的玉泉寺、浙江天台的国清寺并称“天下四大丛林”的是江苏的（  ）。

A.大明寺    B.栖霞寺    C.甘露寺    D.寒山寺
49.与明孝陵、明城墙并称南京明清三大景观的是（  ）。

A.江南贡院    B.甘熙故居    C.煦园    D.瞻园
50.被誉为“中国眼镜之乡”的是（  ）。

A.常州市    B.丹阳市    C.江阴市    D.昆山市
51.素有“天下第一江山”和“城市山林”美称的是（  ）。

A.南京    B.扬州    C.镇江    D.南通
52.曾被黄庭坚推崇为大字之祖，与北方的《石门铭》并称天下二铭的《瘗鹤铭》摩崖石刻位于（  ）。

A.北固山    B.金山    C.茅山    D.焦山
53.2006年曾荣膺“联合国人居奖”的城市是（  ）。

A.扬州市    B.苏州市    C.南京市    D.镇江市
54.具有古典庭院建筑风格，集收藏陈列、纺织研究、游览参观等活动为一体，成为国内第一个著名的纺织大观园的是（  ）。

A.南京云锦研究所    B.中国苏绣艺术博物馆    C.苏州丝绸博物馆    D.南通纺织博物馆

55.苏州园林中太湖石峰最高大、形态奇伟的是（  ）。

A.冠云峰    B.瑞云峰    C.岫云峰    D.绉云峰
56.苏州香火最盛的地方是（  ）。

A.寒山寺    B.报恩寺    C.西园寺    D.玄妙观
57.有“中华第一赏樱地”之称的是（  ）。

A.无锡梅园    B.太湖鼋头渚    C.无锡蠡园    D.黄山湖公园
58.徐州地区规模最大、文物遗存最多、历史价值最高的西汉陵墓是（  ）。

A.龟山汉墓    B.狮子山楚王陵    C.土山汉墓    D.北洞山汉墓
59.下列选项中，全部为我国的世界自然遗产的是（  ）。

A.四川黄龙、四川大熊猫栖息地、中国南方喀斯特、湖南武陵源

B.中国丹霞、四川大熊猫栖息地、云南澄江化石遗址、湖南武陵源

C.云南“三江并流”、四川九寨沟、湖南武陵源、四川四姑娘山

D.江西三清山、中国南方喀斯特、陕西华山、四川九寨沟
60.江苏省拥有全国重点文物保护单位最多的城市是（  ）。

A.南京    B.苏州    C.徐州    D.扬州

二、多项选择题（请选择两个或两个以上正确答案，并将正确答案涂在答题卡相应的位置上。多选、少选或错选均不得分。共50小题，每小题1分，共50分）

61.我国旅游资源的特点是（  ）。

A.丰富多样，各类齐全    B.绚丽多彩，独具特色    C.自然生态旅游资源丰富

D.自然资源与人文资源交相辉映    E.各地区的旅游资源形成了区域性的典型主题

62.下列选项中，作者与作品对应正确的是（  ）。

A.关汉卿——《窦娥冤》    B.王实甫——《桃花扇》    C.汤显祖——《牡丹亭》

D.洪昇——《长生殿》    E.孔尚任——《西厢记》

63.下列对我国古代天文学和历法成就表述正确的有（  ）。

A.《甘石星经》是世界上最早的天文学著作    

B.我国第一部编年体史书《春秋》中保存了世界上关于哈雷彗星的最早记录

C.天文学家唐代僧人一行主持编定的《大衍历》是当时最精密的历法

D.元代科学家郭守敬主持编写的《授时历》比现行公历年周期的确立早了300年

E.二十四节气早在我国秦汉时期就已定出 

64.科举考试是我国古代的选官制度，下列对明清科举考试表述正确的有（  ）。

A.院试属国家正式考试，考取者称“秀才”，是功名的起点

B.乡试考中者称“举人”，已有做官的资格

C.会试是各省举人到京城参加的考试，取中者称“贡士”

D.皇帝亲自主持的考试称为殿试，取中者称“进士”

E.在院试、会试和殿试中均考取第一名，叫“连中三元” 

65.“四书五经”是我国古代科举考试的必读书目，下列经典中属“四书”的有（  ）。

A.尚书    B.中庸    C.论语    D.孟子    E.大学

66.在下列天干地支组合中正确的有（  ）。

A.丁卯    B.戊午    C.辛申    D.癸亥    E.甲申
67.民俗作为文化现象，一般具有（  ）。

A.民族性    B. 集体性    C.延续性    D.变异性    E.公开性
68.下列对花岗岩地貌景观特点表述正确的有（  ）。

A.主峰明显    B.群峰簇拥    C.峭拔危立    D.雄伟险峻    E.峰林峰丛
69.丹霞风光在我国南方地区分布广泛，代表风景区主要有（  ）。

A.福建武夷山    B.四川青城山    C.江西龙虎山    D.江苏天平山    E.安徽齐云山
70.水是自然界中最重要的组成要素之一，从旅游鉴赏角度看，水体造景功能主要表现在（  ）。

A.形态    B.色彩    C.倒影    D.声音    E.味觉
71.长江为我国第一大河，世界第三大河。下列对长江的表述正确的有（  ）。

A.长江被誉为我国的“黄金水道”    B.长江流域历史上孕育了巴蜀文化、楚文化和吴文化

C.长江上游占总长度的1／3，中、下游占2／3     D.长江三峡由瞿塘峡、巫峡和西陵峡组成
E.长江中游沃野千里，古遗迹、古战场等文化景观丰富

72.根据湖泊的主导成因，可将我国旅游功能较好的湖泊大致分为构造湖、堰塞湖、河迹和海迹湖等三类，下列属于构造湖的有（  ）。

A.鄱阳湖    B.青海湖    C.洪泽湖    D.千岛湖    E.滇池、洱海
73.我国各类名泉不胜枚举，历史上曾被命名为“天下第一泉”的有（  ）。

A.杭州虎跑泉    B.济南趵突泉    C.无锡惠山泉    D.庐山谷帘泉    E.北京玉泉

74.下列属于我国一类保护植物的有（  ）。

A.银杏    B.银杉    C.珙桐    D.水杉    E.桫椤

75.我国信奉小乘佛教的少数民族有（  ）。

A.纳西    B.德昂族    C.彝族    D.傣族    E.布朗族

76.下列对我国佛教旅游胜地表述正确的是（  ）。

A.五台山是我国唯一兼有汉语系佛教和藏语系佛教道场的圣地

B.广东南华禅寺有“东南佛国”之誉，五百罗汉堂规模为国内罗汉堂之最

C.普济寺是普陀山最大的寺院和佛教中心，为供奉观音菩萨的主刹

D.万年寺供奉的北宋普贤菩萨骑白象铜像是峨眉山“镇山之宝”
E.九华山是地藏菩萨的道场，化城寺是九华山开山寺和总丛林

77.全真道三大祖庭是指（  ）。

A.终南山重阳宫    B.北京白云观    C.武当山紫霄宫    D.芮城永乐宫    E.苏州玄妙观

78.下列对伊斯兰教的内容表述正确的是（  ）。

A.一般认为伊斯兰教在唐代就已传入中国

B.《古兰经》是伊斯兰教的最基本经典，《圣训》系其补充和注释

C. 伊斯兰教的信仰者称为穆斯林，意为“顺服安拉意志的人”

D.开斋节（在新疆称肉孜节）是我国穆斯林最大的节日
E.伊斯兰教不设偶像

79.教堂是基督教各教派举行宗教活动的场所，随着基督教各教派传入中国，其教堂建筑风格随之引入，下列属哥特式建筑风格的教堂有（  ）。

A.天津老西开    B.北京西什库天主教堂（北堂）    C.上海徐家汇天主堂    

D.上海圣母大教堂    E.上海国际礼拜堂

80.隋唐时期是我国古建筑体系的成熟时期，单体建筑主要特点是（  ）。

A.屋顶舒展平缓    B.出檐深远，斗拱比例较大    C.门窗多采用菱花隔扇

D.色彩简洁明快    E.风格庄重朴实

81.我国古代建筑作为世界四大建筑体系之一，具有鲜明的特征，主要表现在（  ）。

A.以木材为主要建筑材料，以木构架为主要结构方式

B.承重与围护结构分工明确，有利于防震抗震

C.完整的院落组织，灵活的平面布局

D.建筑造型优美，装饰丰富多彩

E.注重与周围环境的协调，讲究天人合一

82.在下列佛塔中属密檐式塔的是（  ）。

A.河南嵩岳寺塔    B.西安小雁塔    C.云南大理千寻塔

D.苏州虎丘云岩寺塔    E.南京栖霞寺舍利塔

83.福建南部龙岩地区散布着许多独具特色的客家土楼住宅，当地客家人聚族而居，这种堡垒式住宅的优越性体现在（  ）。

A.建筑材料可以重复使用，十分经济

B.墙基大多用石块垒筑，以夯土为承重墙，墙内埋有竹片木条，坚固性好

C.为突出防御性，底层不开窗，厚木门包贴铁皮，门上设置防火水柜

D.为保证采光通风，层高由外向内逐级降低，楼内冬暖夏凉

E.木雕精美，彩画色彩鲜艳

84.私家园林最能体现我国古典园林的意境美和含蓄美，其特点主要表现在（  ）。

A.规模较小    B.以有限面积造无限空间，以小见大    C.建筑小巧玲珑

D.构景仿效自然，常用假山假水    E.色彩鲜艳，富丽堂皇

85.中国古代园林按占有者身份主要可分为（  ）。

A.皇家园林    B.私家园林    C.官府园林    D.寺观园林    E.文人园林

86.现代主义建筑的形式牲是（  ）。

A.追求古怪    B.玻璃幕墙的大量使用    C.反对装饰

D.中性色彩    E.简单的几何造型和现代结构

87.随着我国城市化的加速，现代城市更注重城市旅游吸引体系的构建，它包括（  ）。

A.通过塑造城市形象吸引游客    B.通过开展丰富多彩的参与性旅游活动吸引回头客

C.完善服务于旅游的文化、体育、休闲娱乐、购物等各种设施    D.景观与环境吸引
E.氛围与服务吸引

88.我国主题公园以主题内容为依据划分为（  ）等类型。

A.以异国风情为主题    B.以文物考古为主题    C.以自然景观为主题

D.以文学、影视文化为主体    E.以动物观赏为主体

89.下列与江苏的旅游景点有关联的诗句是（  ）。

A.商女不知亡国恨，隔江犹唱《后庭花》    B.江作青罗带，山如碧玉簪

C.曲径通幽处，禅房花木深    D.海日生残夜，江春入旧年
E.山穷水尽疑无路，柳暗花明又一村

90.窖香型白酒绵甜甘冽、香气协调，较适合大众口味，下列属此香型的名酒是（  ）。

A.郎酒    B.五粮液    C.泸州老窖    D.洋河大曲    E.剑南春

91.下列被称为中国“三大国粹”的是（  ）。

A.京剧    B.昆曲    C.中国画    D.中国书法    E.中医中药

92.我国书法艺术历史悠久，源远流长，名人辈出。并称“楷体四家”的除欧阳洵以外还有（  ）。

A.王羲之    B.颜真卿    C.柳公权    D.黄庭坚    E.赵孟頫

93.江南古典园林中孤峰为了取得“瘦、皱、漏、透”的艺术效果，一般选用下列石材中的（  ）。

A.太湖石    B.黄石    C.灵璧石    D.斧劈石    E.宣石

94.不同于西方规则式园林，江苏古典园林为了达到自然美的境界，在造园中遵循（  ）。

A.在园林选址上顺应自然    B.空间布局上必须是自然式不规则形的

C.建筑形式和色彩是自由式的    D.植物造型通常加以修剪造型    E.注意古树的保护

95.下列对扬州园林特点表述正确的是（  ）。

A.综合了江南园林和北方园林的特色，自成一格

B.园主多为徽州籍儒商，除附庸风雅外还追求豪华，炫耀富有

C.园林建筑体形较小，屋角起翘较大，屋脊、栏杆厚重粗挺

D.园林以叠石取胜，假山多采用名贵石材，品种多样
E.园林山石间乔木森严，不易栽花，常用盆景点缀

96.江苏省博物馆门类众多，下列属于文化艺术博物馆的是（  ）。

A.徐州汉画像石艺术馆    B.苏州苏绣艺术博物馆    C.苏州碑刻博物馆

D.苏州丝绸博物馆    E.宜兴陶瓷陈列馆

97.扬州大明寺是集佛寺、文化古迹和园林风光为一体的旅游胜地，其中文化古迹有（  ）。

A.栖灵塔    B.鉴真纪念堂    C.平山堂    D.西花苑    E.谷林堂

98.被誉为苏州文化“三朵花”的是（  ）。

A.评弹    B.苏绣    C.昆曲    D.缂丝    E.苏剧

99.淮安人文荟萃，名人辈出，下列属于淮安杰出名人的是（  ）。

A.国学大师罗振玉    B.著名京剧表演艺术家周信芳    C.《老残游记》作者刘鹗

D.清代著名书画家郑板桥    E.民族英雄关天培

100.均陶是宜兴传统工艺产品，下列关于均陶表述正确的是（  ）。

A.宜兴均陶最早烧制于西晋    

B.南宋时宜兴均陶可与五大名瓷之一的均瓷媲美

C.烧成后釉面色彩均匀，远看似蓝天映深湖    

D.采用“大拇指堆花”传统工艺，具有写意浮雕的艺术风格    

E.产品以园林中大、中件陈设品为主

101.下列属于“吴门画派”的有（  ）。

A.沈周    B.金农    C.仇英    D.文徵明    E.董其昌

102.扬州剪纸的特点是（  ）。

A.线条清秀流畅    B.构图精巧雅致    C.形象夸张简洁

D.题材广泛，以四时花卉见长    E.技法变中求新

103.下列属苏州特色手工艺品的是（  ）。

A.檀香扇    B.微雕    C.桃花坞木刻年画    D.绒花    E.宋锦

104.常州木梳备受游客喜爱，其常用的材质为（  ）。

A.桃木    B.黄杨木    C.红木    D.楠木    E.花梨木

105.下列属于南通特色手工艺品的是（  ）。

A.留青竹刻    B.扎染    C.黄杨木雕    D.蓝印花布    E.风筝

106.下列属于我国四大赏梅区的是（  ）。

A.无锡梅园    B.南京梅花山    C.武汉东湖梅园

D.常州红梅公园    E.苏州邓尉香雪海

107.淮扬菜为江苏菜系中覆盖面积最大的地方风味，其代表名菜有（  ）。

A.清蒸鲥鱼    B.大煮干丝    C.松鼠鳜鱼    D.水晶肴蹄    E.霸王别姬

108.下列为我国世界文化与自然双重遗产的是（  ）。

A.山东泰山    B.福建武夷山    C.安徽黄山    D.江西庐山    E.四川峨眉山—乐山大佛

109.下列属我省世界人类口述和非物质遗产代表作的是（  ）。

A.昆曲    B.古琴    C.中国剪纸    D.苏州评弹    E.金陵刻经技艺

110.下列既是国家级风景名胜区，又是（或包含）国家5A级旅游景区的是（  ）。

A.南京钟山风景名胜区    B.太湖风景名胜区    C.连云港云台山风景名胜区

D.扬州蜀岗—瘦西湖风景名胜区    E.镇江三山风景名胜区

三、判断题（判断对的选A，判断错的选B，共20小题，每小题0.5分，共10分）

111.成为游客的三个基本条件是旅游动机、目的地和余暇时间。

112.美国新任驻华大使率部分使馆人员在我国境内的旅游活动，对我国而言属国内旅游。 

113.宋元时期书画艺术有了很大发展，北宋的苏轼、黄庭坚、米芾、蔡襄的书法卓有成就，被称为“宋四家”；元代的黄公望书画成就最高，赵孟頫以山水画著名。 

114.清代的《古今图书集成》是我国现存规模最大的类书，《四库全书》是当时世界上最大的一部丛书。 

115.避讳始于商代，行于秦汉，盛于隋唐，严于两宋，苛于明清，新中国成立后废止。 

116.我国少数民族节日按内容划分，壮族的歌圩节、苗族的芦笙节属于社交游乐节日；白族的三月街、傣族的泼水节属于祭祀节日。 

117.我国55个少数民族语言分属五大语系，其中蒙语、藏语、满语均属阿尔泰语系。 

118.我国大陆海岸线全长18000千米，以钱塘江口为界，以北主要以基岩海岸为主；以南绝大多数属平原海岸。 

119.在我国一类珍稀保护动物中被称为“四大国宝”的是大熊猫、金丝猴、白鳍豚和朱鹮。 

120.佛教四大圣迹是指佛祖释迦牟尼出生地蓝毗尼园，成道地菩提伽耶，初转法轮地鹿野苑，涅槃地拘尸那城。

121.宋、元代至今，全国道教形成全真道和正一道两大教派。目前，全国道教宫观大部属正一道，全真道主要流行在江南和台湾省。

122.道教符箓派名山包括江西的龙虎山、三清山、閤皂山和江苏的茅山。 

123.瓦的出现和使用是西周在我国建筑史上的突出成就，它解决了屋顶防水问题。 

124.江苏全省的森林覆盖率低于全国平均水平，木材和林产品还需从省外大量调入。 

125.江苏人口密度居全国各省之首，平均每平方千米772人；沿江部分地区每平方千米达1000人以上，是世界人口最稠密的地区之一。

126.江苏省“十二五”旅游发展规划明确指出，到2015年全省旅游业总收入将突破“万亿”元大关，全省旅游增加值将突破4000亿元，全省城乡居民年均出游2次以上。 

127.地处泰州的溱湖国家湿地公园是全国第一家国家级湿地公园。 

128.连云港和泰兴分别被誉为中国的“紫菜之乡”和“银兴之乡”；南通文蛤肉质鲜美，富含营养，素有“东海第一鲜”之美誉。 

129.截止2014年12月，我国共有5A级旅游景区155个，其中江苏省占16个，数量为全国之最。

130.江苏省非常重视自然生态资源的保护工作，目前，拥有3个国家级自然保护区；3个国家级地质公园；6个国家级森林公园。

四、综合分析题（下列各题的选项中，至少有一个是正确的，请将正确答案涂在答题卡相应的位置上，多选、少选或错选均不得分。共10小题，每小题1分，共10分）

（一）林徽因曾说，建筑是全世界的语言，被称为“石头写成的历史”。当你踏上一块陌生的国土时，首先和你对话的是这块土地上的建筑。它会以一个民族所特有的风格，向你展示这个民族所特有的历史、文化和美的精神。中国古建筑作为世界四大建筑体系之一，承载了中华民族文明发展的足迹，从宫殿建筑到城市规划、民居建筑都体现了“天人合一”的思想。

根据以上背景，请回答下列问题。

131.下列图示的木构架结构类型是（  ）。

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



A.穿斗式    B.抬梁式    C.井干式    D.干栏式

132.彩画是我国古建筑中美观与实用的完美结合，彩画多出现在（  ）。

A.门窗    B.柱身    C.内外檐梁枋    D.藻井

133.屋顶是最能体现中国古建筑特色的部分，下列屋顶图示的样式为（  ）。

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



A.庑殿顶    B.歇山顶    C.悬山顶    D.盝顶

134.北京故宫中，皇帝举行登基大典、接受文武百官朝贺的地方是（  ）。

A.中和殿    B.太和殿    C.保和殿    D.养心殿

135.我国江南民居无论市民住宅还是官绅大宅，建筑风格极其相似，下列对江南民居特征表述正确的是（  ）。

A.少雕饰，少彩画，色彩淡雅    B.楼房一般不超过两层，院墙高大    

C.房屋多为硬山顶或山墙高出屋面    D.庭院宽阔，有利于采光

    （二）“春风十里扬州路”，“烟花三月下扬州”，烟花三月是扬州最美的旅游时节。四月中旬，一个印尼华侨观光团来到“绿扬城郭”观光旅游，作为他们的地接导游，请您为他们提供一些信息，以便他们合理安排本次旅行，更深刻感受“淮左名都”的魅力。

136.首先，他们想游览扬州有代表性的园林，您推荐他们去（  ）。

A.随园    B.个园    C.汪氏小苑    D.何园

137.他们非常想了解京杭大运河的历史和现状，您应该建议他们游览（  ）。

A.茱萸湾风景区    B.汉陵苑    C.扬州城遗址    D.邵伯大码头

138.他们很欣赏清乾隆年间活跃于扬州地区的“扬州八怪”画派，您给他们介绍的代表人物是（  ）。

A.石涛    B.郑板桥    C.金农    D.董其昌

139.旅游团成员大多是穆斯林，您应该建议他们参观（  ）。

A.大明寺    B.文游台    C.普哈丁墓园    D.仙鹤寺

140.他们还想买一些具有扬州地方特色的旅游商品，您将推荐（  ）。

A.漆器    B.黄扬木雕    C.雕版古籍    D.雕漆

一、单项选择题(下列共有60道小题，每题中只有一个答案是正确的，请将正确答案涂在答题卡上，每小题0．5分，共30分) 
	1  A
	2  C
	3  D
	4  B
	5  D
	6  C
	7  A
	8  A
	9  B
	10 B

	11 A
	12 C
	13 A
	14 D
	15 D
	16 B
	17 B
	18 C
	19 C
	20 D

	21 C
	22 B
	23 B
	24 B
	25 B
	26 C
	27 C
	28 D
	29 B
	30 B

	31 B
	32 A
	33 C
	34 B
	35 C
	36 A
	37 C
	38 A
	39 B
	40 C

	41 A
	42 C
	43 D
	44 B
	45 C
	46 A
	47 D
	48 B
	49 B
	50 B

	51 C
	52 D
	53 A
	54 D
	55 A
	56 D
	57 B
	58 B
	59 AB
	60 B


二、多选题(下列共有50道小题，各题均有两个或两个以上的正确答案，请将正确答案涂在答题卡上，每小题1分，共50分) 
	61 ABDE
	62 ACD
	63 ABCD
	64 BCD
	65 BCDE
	66 ABDE

	67 ABCD
	68 ABCD
	69 ABCE
	70 ABCDE
	71 ABDE
	72 ABE

	73 ABDE
	74 BCDE
	75 BDE
	76 ACDE
	77 ABD
	78 ABCE

	79 BCE
	80 ABDE
	81 ABCDE
	82 ABCE
	83 ABCD
	84 ABCD

	85 ABD
	86 BCDE
	87 ABCDE
	88 ADE
	89 ACD
	90 BCDE

	91 CE
	92 BCE
	93 AC
	94 ABCE
	95 ABDE
	96 BCE

	97 CE
	98 ACE
	99 ABCE
	100 BCDE
	101 ACD
	102 ABCDE

	103 ABCE
	104 BD
	105 BDE
	106 ABE
	107 ABD
	108 ABCE

	109 ABCE
	110 ABDE
	
	
	
	


三、判断题（(下列共有20道小题，判断正误，请将正确的涂“A”，错误的涂“B”。每小题0．5分，共10分) ）
	111 B
	112 A
	113 B
	114 A
	115 B
	116 A
	117 B
	118 B
	119 B
	120 A

	121 A
	122 B
	123 A
	124 A
	125 A
	126 B
	127 B
	128 A
	129 B
	130 B


四、综合分析题 (两题，共10道小题，每题有一个或多个正确答案，请将正确答案涂在答题卡上，每小题1分，共10分)

	（一）
	131 B
	132 CD
	133 D
	134 B
	135 BC

	（二）
	136 BD
	137 AD
	138 BC
	139 CD
	140 AC
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